




 

 

 

2020 by Atena Editora 
Copyright © Atena Editora 

Copyright do Texto © 2020 Os autores 
 Copyright da Edição © 2020 Atena Editora 

Editora Chefe: Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Diagramação: Geraldo Alves 

Edição de Arte: Lorena Prestes 
Revisão: Os Autores 

 

 
Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença de Atribuição Creative 
Commons. Atribuição 4.0 Internacional (CC BY 4.0).  

 

 
O conteúdo dos artigos e seus dados em sua forma, correção e confiabilidade são de responsabilidade exclusiva 
dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuídos créditos aos 
autores, mas sem a possibilidade de alterá-la de nenhuma forma ou utilizá-la para fins comerciais. 

 
Conselho Editorial 
Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 
Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins 
Prof. Dr. Álvaro Augusto de Borba Barreto – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília 
Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense 
Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Junior – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa 
Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará 
Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia 
Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá 
Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima 
Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões 
Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice 
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa  
Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia 
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador 
Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins 
 
Ciências Agrárias e Multidisciplinar 
Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano 
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás  
Profª Drª Daiane Garabeli Trojan – Universidade Norte do Paraná 
 



 

 

 

Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia 
Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa  
Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 
Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará 
Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará 
Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa 
Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará 
Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas 
 
Ciências Biológicas e da Saúde 
Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília 
Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília 
Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina 
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande 
Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá 
Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
 

Ciências Exatas e da Terra e Engenharias 
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto 
Prof. Dr. Alexandre  Leite dos Santos Silva – Universidade Federal do Piauí 
Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás 
Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará 
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá 
Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista 
 
Conselho Técnico Científico 
Prof. Msc. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo 
Prof. Msc. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza 
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraíba 
Prof. Msc. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico 
Profª Msc. Bianca Camargo Martins – UniCesumar 
Prof. Msc. Carlos Antônio dos Santos  – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Msc. Claúdia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo 
Prof. Msc. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará 
Profª Msc. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco 



 

 

 

Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil 
Prof. Msc. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 
Prof. Msc. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária 
Prof. Msc. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do Paraná 
Profª Msc. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia 
Prof. Msc. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de Pernambuco 
Prof. Msc. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Msc. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará 
Profª Msc. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ  
Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Msc. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados 
Prof. Msc. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual de Maringá 
Prof. Msc. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados 
Profª Msc. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal 
Profª Msc. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo 
Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista 
  

 
Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP) 

(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG) 

 
I43 A influência da comunicação 2 [recurso eletrônico] / Organizador 

Marcelo Pereira da Silva. – Ponta Grossa, PR: Atena, 2020. 
 
 Formato: PDF 

Requisitos de sistemas: Adobe Acrobat Reader 
Modo de acesso: World Wide Web 
Inclui bibliografia 
ISBN 978-65-86002-32-4 
DOI 10.22533/at.ed.324201003 

 
 1. Comunicação – Pesquisa – Brasil. 2. Jornalismo. I. Silva, 

Marcelo Pereira da. 
CDD 303.48 

 
Elaborado por Maurício Amormino Júnior – CRB6/2422 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Atena Editora 
Ponta Grossa – Paraná - Brasil 

www.atenaeditora.com.br 
contato@atenaeditora.com.br 

 



APRESENTAÇÃO

Etimologicamente, a palavra “influência” deriva do ato ou efeito de influir, ação 
que uma pessoa, organização e/ou ator social exerce sobre outrem. Liga-se ao 
prestígio, ao crédito, à ascendência, ao predomínio e ao poder. Poderíamos dizer, 
assim, que pensar a influência da Comunicação remete a um universo caleidoscópico, 
investido de nuances que envolvem sujeitos, nações, narratologias, mídias virtuais 
e de massa, jornalismo, comunicação pública, publicidade, cinema, produção 
audiovisual, relações públicas, marcas, etc.

Destarte, este e-book intitulado “A influência da Comunicação 2”, comunga 
estudos, olhares e análises de pesquisadores de todo Brasil que trafegam pelos 
campos do jornalismo, da comunicação pública e política, das mídias emergentes, do 
bios virtual e das práticas/experiências do consumo, contribuindo para a elaboração 
de uma obra que debate o estatuto da Comunicação em um contexto cada vez mais 
midiatizado e permeado pela cultura de consumo.

Carecemos de uma renovação das condições teóricas, epistemológicas, 
profissionais e metodológicas da Comunicação e do fulcral laço social, tão frágil nas 
sociedades expostas aos imprevisíveis ventos da globalização, da midiatização e do 
consumo sem bússola. Desta perspectiva, podemos produzir mecanismos analíticos, 
dados e informações que geram impacto social e auxiliam no entendimento, mas, 
também, na construção de um mundo melhor e mais justo.   

(Re)conhecer a influência da Comunicação para a sociedade, as organizações, 
os Estados-nação e os sujeitos, tornou-se sine qua non para a gestação da paz, a 
redução das desigualdades econômicas, culturais e sociais. Assim como a política 
perpassa o tecido social, a Comunicação, igualmente, se entrama por esse tecido, o 
define, o significa, o ressignifica e o constitui. 

Necessitamos admitir os desafios, desvios e dificuldades da Comunicação, 
abraçando as oportunidades, esperanças, possibilidades e influências que dela 
efluem.  

Marcelo Pereira da Silva



SUMÁRIO

SUMÁRIO

INFLUÊNCIA DO JORNALISMO

CAPÍTULO 1................................................................................................................. 1
“VOCÊ VÊ. VOCÊ LÊ. VOCÊ OUVE”: A CONVERGÊNCIA ENTRE RÁDIO, ON-LINE 
E JORNAL EM GAÚCHAZH

Guilherme Jancowski de Avila Justino
Luiz Artur Ferraretto

DOI 10.22533/at.ed.3242010031

CAPÍTULO 2............................................................................................................... 14
APONTAMENTOS E INFERÊNCIAS PARA UMA TEORIA DA DOGMATIZAÇÃO NA 
LINGUAGEM JORNALÍSTICA

Marcos Reche Ávila

DOI 10.22533/at.ed.3242010032

CAPÍTULO 3............................................................................................................... 27
DE ELOÁ A ELAINE: IMPRENSA E O ASSASSINATO DE MULHERES BRASILEIRAS

Nealla Valentim Machado 

DOI 10.22533/at.ed.3242010033

CAPÍTULO 4............................................................................................................... 40
REGIONALIZAÇÃO E REDAÇÕES CONVERGENTES: ESTRATÉGIAS 
MERCADOLÓGICAS NA PRODUÇÃO DE CONTEÚDO

Amanda Lais Pereira Noleto
Samantha Viana Castelo Branco Rocha Carvalho

DOI 10.22533/at.ed.3242010034

INFLUÊNCIA DA COMUNICAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICA

CAPÍTULO 5............................................................................................................... 52
COMUNICAÇÃO PÚBLICA  E A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: UMA  
INTERCESSÃO NECESSÁRIA À DEMOCRACIA 

Kênia Augusta Figueiredo

DOI 10.22533/at.ed.3242010035

CAPÍTULO 6............................................................................................................... 63
O PRINCÍPIO DA TRANSPARÊNCIA ADMINISTRATIVA E A COMUNICAÇÃO DA 
INFORMAÇÃO PÚBLICA NO DIREITO DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Petter Ricardo de Oliveira

DOI 10.22533/at.ed.3242010036

CAPÍTULO 7............................................................................................................... 76
DISCURSOS POLÍTICO-EDUCACIONAIS NO FACEBOOK E NO TWITTER DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

Karen dos Santos Correia
Douglas Junio Fernandes Assumpção



SUMÁRIO

Analaura Corradi 
DOI 10.22533/at.ed.3242010037

CAPÍTULO 8............................................................................................................... 89
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL NAS REDES SOCIAIS VIRTUAIS: UMA ANÁLISE 
DAS FANPAGES DE UNIVERSIDADES FEDERAIS MINEIRAS

Pedro Augusto Farnese de Lima 
Laura Chediak de Souza Trevisani

DOI 10.22533/at.ed.3242010038

CAPÍTULO 9............................................................................................................. 103
O CINEMA IRANIANO DE ABBAS KIAROSTAMI E JAFAR PANAHI: ESTRATÉGIAS 
DE UMA COMUNICAÇÃO POLÍTICA

Kaio César Monteiro Orsini

DOI 10.22533/at.ed.3242010039

INFLUÊNCIA DAS PRÁTICAS DE CONSUMO, MARCAS E PUBLICIDADE

CAPÍTULO 10........................................................................................................... 116
CLUBE DA ALICE: COMO O GRUPO NO FACEBOOK INFLUENCIOU O 
COMPORTAMENTO DE CONSUMO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE MULHERES 
CURITIBANAS

Bruna Marrocos Slongo

DOI 10.22533/at.ed.32420100310

CAPÍTULO 11........................................................................................................... 126
COMUNICAÇÃO PERSUASIVA E MERCADOLÓGICA: FOLKCOMUNICAÇÃO E 
FOLKMARKETING NO FESTIVAL DE PARINTINS – AM 

Ana Paula Almeida Miranda

DOI 10.22533/at.ed.32420100311

CAPÍTULO 12........................................................................................................... 141
A PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR COMO PROCESSO COMUNICATIVO, 
INTERACIONAL E INTERATIVO: CONSIDERAÇÕES NO CONTEXTO DA 
CIBERCULTURA

Solange de Fátima Wollenhaupt
Lúcia Helena Vendrúsculo Possari

DOI 10.22533/at.ed.32420100312

CAPÍTULO 13........................................................................................................... 152
PUBLICIDADE INFANTIL: PANORAMA DE PEÇAS APÓS A PROIBIÇÃO LEGAL

Juliane de Sousa Ramos
Jhonatan Oliveira Domingos
Tatiane Munhoz Freitas
Aguinaldo Pettinati

DOI 10.22533/at.ed.32420100313



SUMÁRIO

A INFLUÊNCIA DA COMUNICAÇÃO NO BIOS VIRTUAL – ANÁLISES E CASOS

CAPÍTULO 14........................................................................................................... 155
MIDIATIZAÇÃO, (IN)COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS: UMA ANÁLISE DA 
CASA DO BRASIL DE LISBOA E DAS MULHERES IMIGRANTES BRASILEIRAS EM 
PORTUGAL

Jéssica de Cássia Rossi
Marcelo Pereira da Silva
Raquel Cabral

DOI 10.22533/at.ed.32420100314

CAPÍTULO 15........................................................................................................... 169
O DEBATE ON-LINE SOBRE A ÉTICA NA CIÊNCIA NO CASO HE JIANKUI: 
OPORTUNIDADES, LIMITES E DESAFIOS DA POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA

Renata de Lima Sousa
Ivânia Maria Carneiro Vieira

DOI 10.22533/at.ed.32420100315

CAPÍTULO 16........................................................................................................... 184
FEMINISMO, ATIVISMO ONLINE E ORGANIZAÇÕES EM AMBIÊNCIA DIGITAL: 
USO DAS HASHTAGS #ASSÉDIOÉCRIME E #NÃOÉNÃO NO CARNAVAL  2018

Gisela Maria Santos Ferreira de Sousa
Maria do Carmo Prazeres Silva

DOI 10.22533/at.ed.32420100316

CAPÍTULO 17........................................................................................................... 196
BOLSONARO: ANTAGONISMOS EM SEU PRÓPRIO GOVERNO

Gabriel de Medeiros Vaz
Rafael Rocha Jaime

DOI 10.22533/at.ed.32420100317

CAPÍTULO 18........................................................................................................... 207
FOTOGRAFIA DE FAMÍLIA ENQUANTO  HABITUS DENTRO DO NOSSO AMPLO 
PRESENTE

Emmanuel Alencar Furtado

DOI 10.22533/at.ed.32420100318

INFLUÊNCIA DE MÍDIAS EMERGENTES, CINEMA E NARRATOLOGIA

CAPÍTULO 19........................................................................................................... 217
POR QUE MARATONAMOS? REFLEXÕES SOBRE BINGE WATCHING A PARTIR 
DA ABORDAGEM DO USO E GRATIFICAÇÕES

Raquel Lobão Evangelista

DOI 10.22533/at.ed.32420100319

CAPÍTULO 20........................................................................................................... 230
CHANTAL AKERMAN E O CINEMA INTELECTUAL EISENSTEINIANO

Izabele Caroline Leite Medeiros
Laís Rodrigues Coelho Pêgas

DOI 10.22533/at.ed.32420100320



SUMÁRIO

CAPÍTULO 21........................................................................................................... 241
NO BAIRRO E NO MUNDO, ATIVIDADE ARTÍSTICA JURUNENSE: DE GABY 
AMARANTOS À LEONA VINGATIVA

Izabele Caroline Leite Medeiros

DOI 10.22533/at.ed.32420100321

CAPÍTULO 22........................................................................................................... 251
ESTRUTURAS NARRATIVAS E ENGAJAMENTO EM HUMANS OF NEW YORK 

Emilio José de Sant’Anna Neto 

DOI 10.22533/at.ed.32420100322

CAPÍTULO 23........................................................................................................... 264
STREAMING E NARRATIVA COMPLEXA: UMA ANÁLISE DE A MALDIÇÃO DA 
RESIDÊNCIA HILL

Alexandre Tadeu dos Santos
Matheus Fonseca Bolentine

DOI 10.22533/at.ed.32420100323

CAPÍTULO 24........................................................................................................... 277
AS NOVAS MÍDIAS E A INTERATIVIDADE COGNITIVA: ALIKE

Ana Elisa Pillon
Luciane Maria Fadel
Vania Ribas Ulbricht

DOI 10.22533/at.ed.32420100324

SOBRE O ORGANIZADOR...................................................................................... 285

ÍNDICE REMISSIVO................................................................................................. 286



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 21 241

Data de aceite: 02/03/2020

NO BAIRRO E NO MUNDO, ATIVIDADE ARTÍSTICA 
JURUNENSE: DE GABY AMARANTOS À LEONA 

VINGATIVA

CAPÍTULO 21
doi

Izabele Caroline Leite Medeiros
Graduanda em Cinema e Audiovisual (Grau 

Bacharelado) pela Universidade Federal 
Fluminense 

Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ

 
RESUMO: O bairro do Jurunas, periferia de 
Belém do Pará, famoso por sua riqueza cultural, 
é responsável por uma atividade artística 
efervescente desde que surgiu. Após a virada 
do século XX para o XXI e com o maior acesso 
à informática, várias práticas culturais são 
reinterpretadas, relacionando a cultura popular 
à cultura pop de modo dinâmico. O tecnobrega 
é um dos símbolos dessa interação entre 
local e global e a cantora Gaby Amarantos é a 
personificação desta conexão entre identidade 
jurunense e modernidade tecnológica. A lógica 
de pertencimento, associada às mídias sociais 
e culturas globais também é acionada nas 
obras da artista Leona Vingativa. Procuramos 
observar como de dá a formação cultural destas 
artistas, como ambas reivindicam esse lugar (o 
Jurunas) ao mesmo tempo que dialogam com o 
popular massivo, construindo ricas culturas na 
contemporaneidade. 
PALAVRAS-CHAVE: Jurunas; identidade; 
tecnologia; Gaby Amarantos; Leona Vingativa. 

Refletir sobre as relações sociais, em 
especial as culturais e de produção artística, 
nas periferias mundo afora é interessante 
para percebermos quanto e como populações 
estigmatizadas e à margem das estruturas 
estatais e econômicas interagem com as 
tecnologias que têm à disposição. Desde a 
virada do século XX para o XXI, é notável a 
influência mútua da cultura popular e da cultura 
pop nas regiões periféricas, das heranças locais 
e do cosmopolitismo, dando corpo há diálogos 
um tanto dinâmicos entre tradição e tecnologia, 
algo que, por vezes, transborda os conceitos 
canônicos sobre mídia e comunicação.

Podemos dizer que o bairro do Jurunas, 
na periferia de Belém do Pará, é um desses 
centros inventivos na apropriação tecnológica 
por agentes periféricos. Tradicionalmente, um 
bairro que abriga grandes festejos, muitas 
vezes ligados à religião católica, o Jurunas 
tem uma formação diversa e singular: por 
estar situado às margens do rio Guamá, 
se constituiu como lugar de residência de 
migrantes vindos do interior do estado, 
trazendo muito de suas culturas ribeirinhas e 
indígenas, ao mesmo tempo, o bairro dialoga 
com as últimas novidades da capital, já que está  
geograficamente próximo ao centro de Belém. 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 21 242

Estas características tornam o Jurunas um ambiente que combina modernidade e 
tradição em sua formação social, cultural, econômica etc.

Disto, surgem novas culturas em forma e conteúdo, como o já conhecido 
tecnobrega. A soma de ritmos musicais locais e internacionais, o aparato tecnológico 
com o qual são projetadas as aparelhagens – símbolos desse segmento musical – e 
a formulação de um mercado fonográfico para difusão da música totalmente alheio 
a grande indústria são demonstrativos das influências endógenas e exógenas que 
substanciam a cultura contemporânea na periferia da capital paraense, em especial 
neste bairro.

Alguns artistas personificam bem essas relações e reformulações culturais. 
Desde Gaby Amarantos – desde quando esta era a vocalista da banda TecnoShow 
no início dos anos 2000 – até Leona Vingativa, que surge em 2009 com uma web 
novela no Youtube e, posteriormente, passa a lançar videoclipes parodiando músicas 
de sucesso; é possível perceber não somente a interação entre tradição local e 
tecnologia, mas como essa atividade está bastante ligada a relação que essas 
artista têm com o bairro. Há uma noção de pertencimento que é emblemática, uma 
identidade jurunense constantemente reafirmada por elas.

Pensar porquê essa identidade pesa tanto quando se fala dessas artistas; 
mais do que isso, pensar como o Jurunas alimenta artisticamente essas duas 
personalidades, se estas questões têm relação com a realidade concreta ou surgem 
mais ligadas a um imaginário criado sobre o bairro, imaginário construído interna ou 
externamente e; finalmente, observar como todas essas questões são permeadas 
pela tecnologia, pela relação com as mídias e pela construção de caminhos marginais 
à indústria cultural, são nossos principais interesses nesse trabalho.

O BAIRRO DO JURUNAS E A DINÂMICA ENTRE TRADIÇÃO E TECNOLOGIA 

Quando observamos a rotina de bairros periféricos como o Jurunas, desde 
questões econômicas até as culturais, é preciso primeiramente estar ciente das 
características que proporcionaram a sua formulação. Entender quais populações 
ocuparam esse território nos dá base para reflexões sobre as atividades artísticas que 
ocorrem na região, que estão ligadas às tradições dos migrantes que ali se instalaram; 
também nos auxilia a entender como essa população fez uso das tecnologias, da 
informática, do digital, para reinterpretar uma cultura pop e reoxigenar suas próprias 
tradições culturais.

A ocupação da região do bairro é conhecida desde o século XVII, quando 
da chegada dos portugueses, que observaram comunidades indígenas que ali 
habitavam. Entretanto, é somente a partir do século XVIII que esta área é incorporada 
à zona de expansão da cidade (RODRIGUES, 2008). Assim, este lugar representa 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 21 243

a interação de aspectos ligados às origens ribeirinhas/indígenas de seus moradores 
somados aos signos de modernidade presentes na Belém da época. De lá para cá, 
é interessante observarmos como estas confluências se manifestam cabalmente na 
constituição social e identitária do bairro. Nesse sentido, nota-se que

Em sua configuração atual, o bairro do Jurunas situa-se, ao mesmo tempo, próximo 
e distante do centro da cidade. Ao mesmo tempo em que não é caminho ou 
passagem obrigatória ligando o centro aos demais bairros de Belém, a não ser 
para alguns bairros contíguos e também periféricos (Guamá, Condor, Cremação), 
comunica-se facilmente com os bairros mais centrais, através de amplas ruas 
asfaltadas, pelas quais pode-se chegar com certa facilidade, mesmo em um 
percurso a pé.” (RODRIGUES, 2008, p.147) 

É a partir dessa diversidade de influências, interações e fluxos que se forma 
um conjunto de práticas identitárias, especialmente representadas pelas suas 
atividades festivas, dando ao ser jurunense uma gama de características próprias, 
constantemente disparadas e afirmadas por personalidades internas ou externas ao 
bairro.

O Jurunas é um lugar de grande riqueza cultural devido a estes atravessamentos, 
ganha significado e significância justamente por meio das vivências dinâmicas e 
diversas dos moradores, por esse transcorrer de fronteiras físicas e sociais que 
não dão conta de dizer o que esse ambiente representa, mas que fazem dele um 
ambiente singular. Nessa esteira é que surge uma identidade distinta, a partir de 
redes de interconhecimento que valorizam uma identidade de território, valorizam 
seu próprio espaço, o espaço ao qual pertencem e do qual são agentes construtores. 
Esse lugar, que lembra o interior e, ao mesmo tempo é um lugar na cidade, um lugar 
moderno (RODRIGUES, 2006 p. 256).

É dessa consciência de território e pertencimento, dessa rede de sociabilidade, 
que nasce o “orgulho de ser jurunense”, um entendimento de que “para ser universal, 
é preciso amar as coisas do lugar” (RODRIGUES, 2006 p. 257). Ademais,

...o Jurunas é, para seus moradores, um lugar, seja um lugar inventado, um lugar 
simbolicamente construído e defendido por eles. Diferentemente dos outros 
bairros mais centrais que têm, em sua configuração geral, uma boa infra-estrutura 
(mercados, padarias, escolas), o Jurunas não se apresenta apenas como uma 
configuração de bairro, não é apenas um bairro, mas um lugar que existe, que tem 
menos do que muitos outros bairros em termos de infra-estrutura, boas escolas, 
mas que existe, enquanto um lugar de sentido, como muitos outros bairros talvez 
não existam, porque, para seus moradores, assim foi criado, com todas essas 
características que fazem com que ele seja diferente de qualquer outro lugar. 
(RODRIGUES, 2006, p.257)

O que se reconfigura, a partir deste século, é a incorporação das novas 
tecnologias à dinâmica territorial já difundida. Como vimos, desde sua estruturação 
e anexação à cidade, muito devido a região na qual se encontra – às margens do rio 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 21 244

Guamá e próximo ao centro de Belém – o Jurunas é espaço de diálogo constante 
entre localismo e cosmopolitismo. Agora, com a popularização informacional, o maior 
acesso a computadores e ao digital, é dada nova roupagem às interações sociais, 
políticas, econômicas e culturais do bairro. E porque suas festas são umas das mais 
fortes características da região, é nelas que se destacam essa nova era da dinâmica 
entre a tradição e a tecnologia.

O bairro, já reconhecido como um “caleidoscópio de imagens e signos sonoros 
e visuais” passa a produzir, tanto sonora quanto visualmente, uma estética que está 
mutuamente ligada aos ritmos tradicionais, como o carimbo e o calypso paraense, e 
a cultura pop globalizada. Manifestadamente, o surgimento do tecnobrega é o maior 
símbolo dessa fusão. Mas, se nos for permitido ir para além deste, é interessante que 
se repare nas produções audiovisuais, muita das vezes demasiadamente amadoras, 
que se tornam mais viáveis desde a popularização dos aparelhos celulares com 
câmeras. Um caso particular nos chama atenção, o qual ganhou até mesmo projeção 
nacional à época – final dos anos 2000 – que é a web novela conhecida como 
“Leona, assassina vingativa”.

Tanto o tecnobrega quanto a difusão de vídeos nas plataformas digitais como o 
Youtube e afins, trouxeram à tona grandes ícones do bairro: a cantora Gaby Amarantos 
– vocalista da banda TecnoShow, primeira banda de tecnobrega a ascender – e a 
artista Leona Assassina Vingativa – protagonista da web novela de mesmo título – 
são talvez dois dos mais emblemáticos casos de sucesso.

A identidade de bairro é constantemente reafirmada por ambas ao decorrer 
de suas carreiras, em suas formas de produção artística – ousamos falar que até 
mesmo em suas estéticas – e em seus discursos. Nesse sentido, é possível reparar 
como a identidade artística e a identidade de bairro se condensam e retroalimentam, 
o lugar, a origem dinâmica que dá vida a estas artistas, é o maior símbolo de quem 
elas são.

Apesar das contradições de se viver na periferia, num espaço à margem 
do poder público, existe ainda uma visão positivada do local. Entre as aferições 
positivas – do lugar da alegria, da família, dos festejos – e negativas – do lugar 
do perigo, da bandidagem – constituem-se carreiras artísticas que versam sobre 
esse ser jurunense, de modo que ambas as artistas representam essas diferentes 
camadas.

Essa complexidade não deve ser de modo algum romantizada, é preciso entender 
que representações artísticas que nascem em território periférico são atravessadas 
por diversas mazelas ocorrentes neste local e que, apesar de o bairro do Jurunas 
ser berço de cultura na cidade de Belém, ser artista jurunense não se torna uma 
tarefa menos árdua. Crescer na periferia é crescer diante de constantes negativas, 
carreiras que “vingam” são exceções e, apesar de Gaby e Leona representarem 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 21 245

exceções no que diz respeito a projeção e sucesso, não significa que seus percursos 
foram ou são menos inviabilizados pela (des)estrutura social que assola tais regiões 
e sujeitos que as habitam.

O TECNOBREGA 

O tecnobrega, vale ressaltar, mobiliza muito mais do que ouvidos. A música 
está relacionada diretamente ao viver daqueles que a escutam e fazem. Mais além, 
sendo este gênero produzido, tocado e dançado quase que em sua totalidade em 
espaços das periferias de Belém, ele caracteriza um estilo de vida que se reflete no 
modo de vestir, falar, agir etc.

Tais formatos de socialização não surgem com o tecnobrega. Poderíamos 
dizer que são repaginados por ele, o qual aglutina elementos das tradições culturais 
aliando-os a aparatos tecnológicos disponíveis. O eletro-ritmo é justamente a 
promessa de modernização da popular música brega, em conjunto com sonoridades 
locais como as guitarradas e o carimbó.

O interessante aqui é como esse novo ritmo tem na periferia seu ponto de 
partida e chegada, não encontrando o caminho da indústria fonográfica e criando 
relações de produção e consumo alheias a ela, porém bastante articuladas1. O 
Tecnobrega, essencialmente, tem no fluxo de mercadorias globalizadas, na velocidade 
das apropriações de produtos e bens simbólicos e no processo de hibridação e 
circularidade sua principal justificativa de existência (BARROS, 2009). É um símbolo 
de apropriação dos sujeitos periféricos das tecnologias a eles disponíveis para 
reinterpretações e consequente difusão de cultura popular local.

...as aparelhagens são uma tradição local, com mais de 60 anos de história, agora 
transformadas em verdadeiros espetáculos tecnológicos. Gigantescos sistemas de 
som e iluminação, telões de led e atrações-surpresa, quase sempre garantidas 
por algum aparato tecnológico que possibilite, por exemplo, o vôo de uma águia 
mecânica no momento máximo da festa (Super Pop – Águia de Fogo), são trunfos 
que garantem a popularidade desses encontros. (BARROS, 2009, p.66) 

Além da dinâmica de interação entre ritmos locais e globais, a música tecnobrega 
é uma expressão que “traduz um pensamento estético da periferia de Belém de 
forma territorializada”, sintonizada com as influências culturais características do 
lugar em que se é produzida, ao passo que se encontra em sintonia com a produção 
musical global (BARROS, 2015).

Nesse sentido, o bairro do Jurunas é um lugar importantíssimo para se entender 
em que consiste o tecnobrega e o que ele representa para a cultura periférica neste 

1	  Entre o final dos anos 2000 e início dos anos 2010, o tecnobrega ganha algum espaço na indústria fono-
gráfica nacional, com Gaby Amarantos sendo a maior aposta do setor para representar o ritmo. Entretanto, o mer-
cado do tecnobrega ainda é essencialmente alternativo e casos como o de Gaby continuam a ser raras exceções.



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 21 246

século. Amplamente reconhecido como um bairro de efervescência cultural, é nele 
que encontraremos muitos dos sujeitos que irão protagonizar esse mercado: alguns 
djs, algumas bandas e grande parte do público das festas de aparelhagens são 
moradores do bairro. Acostumado a essas interações culturais dinâmicas, o Jurunas 
é excelente residência para a música tecnobrega que,

...circula, ao mesmo tempo, como uma música que atualiza uma tradição musical 
típica da região Norte do Brasil, movida por suas próprias singularidades; e como 
uma música que está em total sintonia com as novas dinâmicas de produção musical 
praticadas em escala global, o que impacta na construção de valor e significado 
dessa cena musical no contexto periférico e global. (BARROS, 2015, p. 146) 
 

Uma das trajetórias que mais representa essa localidade jurunense em 
consonância com a propagação do gênero tecnobrega é a de Gaby Amarantos, 
personalidade que surge como vocalista da banda TecnoShow e em seu percurso de 
firmamento no mercado musical, seja ele o alternativo – desenvolvido propriamente 
para a comercialização de música tecnobrega – ou o “legal” – no qual tenta carreira 
após a projeção nacional de seu nome e saída da banda – sempre recupera sua 
identidade local, até por ter consciência de que sua proposta artística ganha muito 
mais sentido quando relacionada ao território e cultura de onde vem. Gaby Amarantos 
é uma das maiores “contadoras” e “defensoras” de uma certa “história do tecnobrega” 
e, ao defender essa narrativa, sua trajetória e sociabilidade no bairro do Jurunas é 
latente. 

OS ÍCONES  

A banda TecnoShow foi o maior símbolo do tecnobrega na década passada, 
consequência de seu sucesso de público, mas também de sua projeção nacional na 
mídia, ocupando espaço na cultura institucionalizada (BARROS, 2015). Com o fim 
da banda, Gaby Amarantos carrega o seu legado, difundindo nacionalmente não só 
os aspectos sonoros, mas o lugar periférico no qual o tecnobrega encontrou solo, 
brotou e fez morada.

Em 2012, com o lançamento nacional de seu primeiro álbum solo, “Treme”, 
Gaby entra em muitas das listas de melhores álbuns do ano, agregando valor não só 
a sua carreira, mas também ao próprio tecnobrega. Há algum tempo, importa dizer, 
é possível perceber que a concepção de arte vem ganhando aspectos mais políticos 
– o que de forma alguma representa a ausência de técnica ou uma estética menos 
rica – na tentativa de incorporar criações marginais. Essa virada do tecnobrega, do 
mau gosto ao gourmet, é fruto justamente dessa tentativa de diversificar o cenário 
artístico, neste caso, o musical brasileiro, incorporando novos gêneros e práticas 
para além dos ritmos tradicionalmente aferidos como “nacionais” – o samba, a MPB 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 21 247

e a Bossa Nova.
Apesar dessa tentativa de “gourmetização”2, uma das consequências da 

valorização do tecnobrega, o ritmo ainda é essencialmente popular, massivo e 
periférico em Belém do Pará. De fato, existem festas de aparelhagem em locais mais 
nobres da capital, mas podem ser vistas como uma espécie de fuga da elite, que não 
reafirma em seu cotidiano de relações os símbolos que constroem o tecnobrega não 
somente como ritmo musical, mas como movimento cultural.

Nesse sentido, a música tecnobrega continua dialogando diretamente com o 
território periférico, entendendo território não somente como um espaço geográfico, 
mas um espaço de vivência, assim como nos referimos ao bairro do Jurunas no 
decorrer deste texto. Percebe-se, então, que Gaby Amarantos, mesmo ganhando alto 
valor na música nacional, ainda dialoga com a periferia e reivindica sua identidade 
jurunense, bem como é acionada e orgulhosamente citada por moradores do bairro 
como uma artista filha daquela terra.

Em uma outra perspectiva, com características bastante distintas, mas que tem 
na noção de pertencimento e identidade traços comuns, temos a carreira artística 
da também jurunense Leona. Em meados dos anos 2000, surge como uma febre a 
webnovela “Leona, Assassina Vingativa”, encontrada nos celulares dos moradores 
do bairro do Jurunas e demais periferias de Belém e no site Youtube.

Ao contrário de Gaby, Leona é uma artista periférica que produz artisticamente 
sem base de sustentação3. Enquanto Gaby tem projeção nacional por meio de 
mídias institucionalizadas, como a televisão e certa atribuição de valor por parte da 
crítica, conseguindo alcançar um patamar artístico legitimado, a webnovela de Leona 
surge com dois jovens gravando vídeos extremamente amadores e engraçados, que 
ganham popularidade pela sua desenvoltura e o teor cômico que detêm. Não há um 
círculo, um movimento local com partidas e chegadas muito bem definidas, há, tão 
somente, o anseio de, na era informacional, produzir e compartilhar momentos, talvez 
alcançar fama e, talvez, conseguir romper as barreiras socialmente impostas para 
quem cresce fora do centro. Não que essas questões fossem muito bem formuladas 
à época, mas continuamente, sujeitos periféricos buscam ascender através da arte e 
da cultura, visto que habitam lugares desfavorecidos pelo poder público, com poucas 
escolas, muitas delas em condições precárias.

Foi através do Youtube que Leona alcançou a fama nacional, num momento em 
que fazer carreira na plataforma não era algo tão lucrativo como hoje. Com o passar 

2	  Entender gourmetização não num sentido pejorativo, como frequentemente é utilizado, mas como um 
processo de refinamento de um produto (a música tecnobrega) de origem popular e periférica, reposicionando 
cultural e esteticamente este ritmo e elevando seu valor enquanto música de qualidade.
3	  Aqui, nos referimos especialmente ao patamar artístico que Gaby ocupa hoje. Nesse sentido, a sustenta-
ção de que falamos é dada por fatores e sujeitos que constroem a grande indústria fonográfica, externos à dinâmica 
cultural e social do bairro. Leona não é forjada artisticamente como Gaby por diversos fatores, dentre eles a não 
associação da artista ao tecnobrega.



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 21 248

dos anos, o nome de Leona adormecia, pairando em conversas dos moradores do 
bairro, muito dos quais a conheciam da rua; e entre o público LGBT, que a adotou 
como um ícone.

Foi com a versão de uma música de Gaby Amarantos que Leona retornou ao 
cenário artístico local e nacional. “Eu quero um boy” (2014) foi “a música da copa” 
na cidade de Belém. Dialogando com vivências LGBTs e periféricas, Leona grava no 
bairro do Jurunas uma ode sobre a vivência da Copa do Mundo de Futebol Masculino 
no bairro, apresentando características festivas já reconhecidas da identidade 
jurunense. Com mais de um milhão e meio de visualizações no Youtube, o videoclipe 
apresenta a cultura jurunense de forma inovadora que, apesar de engraçada, não se 
torna estereotipada ou caricata.

Ao trazer referências do bairro e difundi-las pelas mídias sociais, a artista 
reincorpora as noções de pertencimento e identidade tradicionalmente presentes 
na comunidade jurunense, introduzindo sujeitos invisibilizados até mesmo nessa 
conjuntura e os apresentando para o mundo. Entre altos e baixos característicos de 
carreiras artísticas alternativas não-elitizadas, Leona adquire a fama, entretanto, lhe 
falta status mesmo de artista, ocupando somente esse lugar de “difusora de vídeos 
engraçados na internet”.

Somente em 2019 podemos perceber um movimento de inserção de Leona 
no meio cultural e artístico legitimado pelas instituições. Os pontos chave dessa 
inserção são o documentário “Leona”, de Clara Soria e Hugo Resende, lançado no 
dia vinte e dois de junho no Centro Cultural São Paulo como parte da programação 
“Cinema em Transe” e seu ensaio para a Revista Vogue Brasil, também de junho 
deste ano. Nos parece, finalmente, que as representações artísticas levantadas por 
Leona passam a ocupar um lugar de mais prestígio por parte das diversas áreas de 
mídia, artes e comunicação, como o audiovisual, a música e a moda.

Um elemento interessante presente no documentário “Leona” é a presença de 
Gaby Amarantos, reafirmando suas identidades de bairro ao se referir a Leona como 
“uma menina do meu bairro, da periferia, do Jurunas”, marcando não só origens 
semelhantes, mas apresentando essas origens como elementos na construção 
da personalidade artística de ambas. Afinal, Leona também recupera traços das 
tradições jurunenses em suas performances artísticas e em seus videoclipes, 
mais ainda, Leona filma a realidade do bairro de modo inventivo e cru, engraçado 
e estarrecedor. É impossível assistir aos videoclipes de Leona sem perceber as 
dificuldades que perpassam as realidades da periferia, sem perceber a falta de 
saneamento, de infraestrutura e a pobreza escancarada que ali existe.

Leona talvez seja, atualmente, o símbolo maior do que representa esse 
dinamismo jurunense entre o tradicional e o global, entre a relação com o bairro e a 
difusão midiática de proporções que o ultrapassam e ganham novos territórios, entre 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 21 249

a pobreza e a ausência em diálogo com a tecnologia de “livre” acesso.

CONCLUSÃO  

As periferias da capital paraense, em especial o bairro do Jurunas, não podem 
ser vistas como espaços exteriores ao sujeito. É através da periferia que a cidade 
contemporânea se expande, pois esta constitui “um formidável e heterogêneo 
movimento de formas, paisagens, modo de organização e modo de vida” (VILLAÇA, 
2011, p. 4).

Assim, o Jurunas se torna um espaço vivido. Suas práticas culturais dão sentido 
de localidade e de pertencimento a um território, estão diretamente relacionadas 
ao cotidiano dos moradores, ligando-os em redes de sociabilidade que auxiliam 
e reforçam a manutenção dessa identidade (RODRIGUES, 2006). O processo de 
apropriação tecnológica por sujeitos socialmente excluídos que ocorre no bairro e 
sua positivação endógena e exógena, reconhece a importância de procedimentos 
criativos como práticas cotidianas, como “espaço de interação e construção de 
valor, considerando a textura social das produções culturais e o diálogo que elas 
estabelecem entre si.” (BARROS, 2015, p. 140).

As culturas periféricas digitalizadas têm grande poder de comunicação, o 
tecnobrega, mesmo alheio à indústria fonográfica, está longe de ser underground, 
dialogando com as tradições populares amazônicas e paraenses e massificando-
as através da junção destas com tecnologias e elementos da cultura pop global, 
construindo um mercado alternativo mundialmente reconhecido.

Gaby e Leona são evidentes representações dessas noções territoriais 
contemporâneas, somadas as peculiaridades de um bairro que nasce à margem de 
um rio amazônico, na grande capital paraense. Não é possível desterritorializá-las, 
suas identidades artísticas são reconhecidas através do lugar de onde vem, sendo 
este lugar visível em suas próprias performances artísticas de forma mais ou menos 
descarada.

Leona sempre trouxe em seus conteúdos audiovisuais a arquitetura e 
sociabilidade do bairro, a estética do tecnobrega da qual Gaby é fruto muito se 
relaciona com as vivências cotidianas do jurunense, fora isso, é constante em 
entrevistas a reverência ao bairro e às suas origens.

Recentemente, Gaby Amarantos lançou um par de videoclipes que marcam 
seu retorno às raízes do tecnobrega, algo que reforça ainda mais essa ideia de 
pertencimento, de “volta ao lar”. Em “Ilha do Marajó” e “Cachaça de Jambu”, são 
acionados dispositivos que se relacionam com a cultura belenense, todavia, mais 
forte do que isso, estes dispositivos estão ligados às origens ribeirinhas da população 
do bairro e, consequentemente, a formação familiar e social da identidade jurunense 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 21 250

da artista.
O Jurunas está longe de ser um paraíso moderno. Essas ausências, quando 

misturadas às tradições culturais que nascem da formação populacional desse 
território, proporcionam uma diversidade e criatividade artística bastante interessante. 
Gaby Amarantos e Leona Vingativa são personagens desse lugar que é ao mesmo 
tempo locação e sujeito protagonista e que se reinventa culturalmente enquanto o 
poder público o rejeita.

REFERÊNCIAS
BARROS, Lydia. Tecnobrega, entre o apagamento e o culto. Contemporânea, Rio de Janeiro, n12, 
2009.1. Disponível em:  http://www.contemporanea.uerj.br/pdf/ed_12/contemporanea_n12_completa.
pdf. Acesso em: 29 jun. 2019.

______ . A validação do tecnobrega no contexto dos novos processos de circulação cultural. Revista 
Novos Olhares, São Paulo, v. 4, n. 1, p. 135-149, 2015. 
 
FREITAS, Deyse Kelly Gonçalves de. REDIMENSIONAMENTO DA INDÚSTRIA CULTURAL E 
PIRATARIA: Estudo de caso do tecnobrega em Belém do Pará. Bahia: [S. n.], 2008. Disponível em: 
http://www.cult.ufba.br/enecult2008/14151.pdf. Acesso em: 29 mai. 2019. 
 
GABY Amarantos exalta a cultura do Pará nos dois novos clipes; confira. Correio Brasiliense, [S. l.]. 
Disponível em: https://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/diversao-earte/2019/06/14/interna_
diversao_arte,763025/novo-clipe-de-gaby-amarantos.shtml. Acesso em: 15 jun. 2019. 
 
LEONA Vingativa é destaque na Vogue. Diário Online, Pará. Disponível em: https://www.diarioonline.
com.br/entretenimento/fama/noticia-603562-leona-vingativa-edestaque-na-vogue.html. Acesso em: 22 
jun. 2019. 
 
RODRIGUES, Carmem Izabel. Vem do bairro do Jurunas: sociabilidade e construção de identidades 
entre ribeirinhos em Belém-PA. 2006. Tese (Doutorado em Antropologia) Universidade Federal de 
Pernambuco, Centro de Filosofia e Ciências Humanas, Programa de Pós-Graduação em Antropologia, 
2006. Disponível em: https://repositorio.ufpe.br/bitstream/123456789/875/1/arquivo7229_1.pdf. Acesso 
em: 12 jun. 2019. 
 
______ . O bairro do Jurunas, à beira do rio Guamá. Revista Mosaico, São Paulo, v. 1, n. 2, p. 143-
156, 2008. 
 
VILLAÇA, Nizia. A Periferia Na Idade da Mídia. Pernambuco: [S. n.], 2011. Disponível em: http://
www.intercom.org.br/papers/nacionais/2011/resumos/R6-2432-1.pdf. Acesso em: 15 jun. 2019.



A Influência da Comunicação 2 Capítulo Índice RemissivoÍndice Remissivo 286

ÍNDICE REMISSIVO

A

Abbas kiarostami  103, 104, 105, 107, 109, 110, 112, 113, 114, 115
Alike  277, 279, 280, 281, 282, 283
Análise de conteúdo híbrida  89, 90
Análise do discurso  76, 79, 82
Assédio  184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 192, 193, 194, 195, 258, 259
Assistência social  52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 62
Ativismo online  184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 192, 195

B

Binge watching  217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228

C

Chantal akerman  230, 231, 233, 234, 236, 237, 238, 239, 240
Cibercultura  4, 87, 101, 139, 141, 142, 143, 145, 146, 147, 148, 150, 151, 157, 182, 183, 267, 
276, 285
Cinema intelectual  230, 231, 232, 235, 239
Cinema iraniano  103, 104, 109, 111, 114
Close reading  277, 280, 284
Clube da alice  116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124
Compras online  116, 121
Comunicação  1, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 23, 27, 30, 31, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 65, 
69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 99, 100, 101, 102, 
103, 113, 116, 119, 124, 126, 127, 128, 129, 130, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 139, 140, 141, 
143, 144, 147, 148, 149, 150, 151, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 165, 166, 167, 168, 169, 
171, 172, 173, 174, 175, 176, 179, 181, 182, 184, 185, 187, 188, 194, 195, 196, 197, 202, 213, 
215, 216, 222, 223, 229, 241, 248, 249, 253, 261, 262, 264, 266, 274, 278, 279, 283, 285
Comunicação mercadológica  92, 126, 127, 135, 137
Comunicação organizacional  89, 90, 91, 101, 103, 136, 137, 167, 184, 195
Comunicação política  61, 103
Conar  152, 153, 154
Conhecimento  18, 19, 23, 25, 31, 38, 41, 45, 55, 72, 76, 79, 80, 89, 90, 91, 93, 97, 100, 127, 142, 
143, 144, 147, 150, 171, 172, 173, 174, 176, 182, 188, 198, 208, 210, 222, 255, 261, 275, 277, 285
Consumidor  2, 7, 30, 127, 128, 141, 143, 144, 146, 149, 150, 151, 154, 195, 221, 265, 266, 
267, 275, 285
Consumo  5, 7, 48, 58, 70, 116, 117, 118, 119, 121, 123, 126, 127, 130, 135, 139, 141, 142, 
143, 144, 145, 146, 149, 150, 151, 152, 153, 201, 212, 215, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 
224, 226, 227, 228, 229, 245, 251, 257, 261, 264, 267, 268, 271, 275, 285
Convergência  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 40, 42, 47, 48, 49, 50, 195, 264, 265, 266, 
267, 272, 275, 276



A Influência da Comunicação 2 Capítulo Índice RemissivoÍndice Remissivo 287

Cortes na educação  76, 79, 82, 83, 84, 85
Cultura popular  126, 127, 128, 129, 130, 134, 135, 138, 241, 245, 275
Curitiba  75, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 151, 195, 207

D

Democracia  52, 53, 57, 60, 61, 65, 69, 77, 78, 144, 158, 161, 186, 205
Dogmatismo  14
Dogmatização na linguagem  14, 15, 25

E

Engenharia genética  169, 170, 179
Ética  33, 55, 65, 152, 153, 159, 169, 178, 179, 181, 182, 203

F

Facebook  6, 56, 72, 76, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 89, 93, 94, 98, 101, 116, 117, 
119, 120, 121, 124, 149, 150, 164, 251, 252, 254, 262, 263
Ficção seriada  217, 218, 264, 265, 266, 267, 268, 271
Folkcomunicação  126, 128, 129, 130, 132, 133, 134, 135, 137, 139
Folkmarketing  126, 128, 130, 131, 135, 136, 137, 139
Forma e conteúdo  30, 230, 231, 232, 234, 235, 237, 238, 239, 242
Fotografia  30, 198, 204, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 278
Fotografia de família  207, 208, 209, 210, 213, 215

G

Gaby amarantos  241, 242, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250
Gaúchazh  1, 5, 6, 8, 9, 12

H

Habitus  135, 207, 209, 210, 213, 214, 215
Hashtag  184
He jiankui  169, 170, 177, 178
Humans of New York  251, 252, 253, 254, 256, 257, 261, 262

I

Identidades  44, 86, 144, 180, 187, 207, 213, 248, 249, 250
Imaginário  3, 30, 32, 38, 91, 196, 199, 201, 212, 216, 242, 278
Interatividade  3, 46, 141, 142, 143, 146, 147, 148, 149, 150, 165, 172, 177, 178, 183, 277, 
279, 280, 281, 282, 283

J

Jornalismo  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 22, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 50, 
51, 133, 134, 196, 206, 251, 252, 253, 255, 256, 262, 285
Jurunas  241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250



A Influência da Comunicação 2 Capítulo Índice RemissivoÍndice Remissivo 288

L

Lei de acesso à informação  63, 64, 65, 68, 69, 70

M

Manifestação artística cultural  103
Maratona  217, 221, 224, 228
Mídia  4, 5, 12, 14, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 44, 45, 46, 47, 50, 57, 60, 77, 82, 
86, 88, 101, 118, 132, 135, 141, 143, 147, 150, 155, 159, 162, 163, 168, 189, 195, 205, 218, 
221, 222, 239, 241, 246, 248, 250, 264, 266, 267, 277, 278, 279, 283, 285
Mitologia  196, 203

N

Narrativa  16, 18, 35, 109, 148, 212, 217, 226, 234, 246, 251, 254, 255, 256, 258, 260, 261, 
262, 264, 265, 269, 270, 271, 272, 274, 275, 276, 277, 279, 281, 283

P

Parintins  126, 127, 128, 129, 131, 132, 137, 138
Pesquisa exploratória  217, 228
Popularização da ciência  169, 170, 173, 174, 175, 176, 181, 182
Pós-verdade  196, 197, 198, 206
Produção de conteúdo  3, 7, 8, 40, 41, 45, 47, 48, 49, 50, 89, 101, 267
Publicidade infantil  152

R

Rádio  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 72, 96, 171, 266
Redações convergentes  40, 41, 51
Regionalização  40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51
Residência hill  264, 265, 268, 269, 270, 271, 275, 276

S

Serguei eisenstein  230, 239
Sites de redes sociais  76, 79, 87
Streaming  217, 220, 222, 223, 229, 264, 265, 266, 267, 268, 271, 275

T

Tecnologia  6, 45, 65, 67, 70, 74, 88, 98, 124, 126, 127, 142, 143, 151, 158, 171, 172, 174, 176, 
178, 180, 182, 183, 210, 212, 239, 241, 242, 244, 248, 266, 268, 278, 279
Transparência  57, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 77, 159, 170
Twitter  72, 76, 78, 79, 80, 81, 85, 86, 87, 116, 150, 184, 185, 186, 189, 190, 191, 192, 193, 
194, 195, 204, 254



A Influência da Comunicação 2 Capítulo Índice RemissivoÍndice Remissivo 289

U

Universidades federais mineiras  89
Uso e gratificações  217, 218

V

Violência  27, 28, 29, 31, 34, 35, 36, 37, 38, 44, 95, 181, 187, 192, 200, 254, 258
Visibilidade  31, 38, 60, 89, 90, 91, 93, 97, 100, 101, 109, 184, 185, 188, 195



2 0 2 0




